
Nº 67, quinta-feira, 5 de abril de 2012 161ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012040500161

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

UT-10, Nº 016/2011 - PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIO-
NAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES, representado
pelo seu Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Sul,
Vladimir Roberto Casa. PERMISSIONÁRIA: TAJ COMERCIAL
AGRÍCOLA LTDA, representada pelo Sr. Rogério Borba Aquino e o
Sr. Gilnei Valdemar Jager. INSTRUMENTO: CONTRATO DE PER-
MISSÃO ESPECIAL DE USO - CPEU, PARA OCUPAÇÃO DAS
FAIXAS DE DOMÍNO DA RODOVIA. RESUMO DO OBJETO:
Permissão Especial de Uso para Acesso na Faixa de Domínio, na
Rodovia Federal BR-472/RS; Trecho: ENTR BR-158/386 (P/FRE-
DERICO WESTPHALEN), FRONT BRASIL/URUGUAI; Subtrecho:
PNV .472BRS0210 ACESSO LESTE A ITAQUI, ENTR BR-
290(A)/293(A) (URUGUAIANA),com obras de acesso no km 575 +
000m, perfazendo uma área total de 4.500m2 (quatro mil e qui-
nhentos metros quadrados), a exclusiva finalidade da sua utilização,
pela PERMISSIONÁRIA, para implantação de acesso, visando aten-
dimento à implantação de ruas laterais no Município de Uruguaia-
na/RS. FUNDAMENTO LEGAL - Alínea "d", artigo 1º do Decreto
Lei nº 512, de 21/03/1969; artigo 103 do Código Civil Brasileiro;
inciso II do Art. 1º da Portaria nº. 309, de 07/03/2007, do Diretor-
Geral do DNIT, publicada no DOU de 14/03/2007 alterada pela Por-
taria nº 769 - DG/DNIT de 16/05/2008, publicada no DOU de
17/05/2008; inciso IV do Artigo 8º e inciso V do artigo 25 da
Estrutura Regimental do DNIT, aprovada pelo Decreto nº. 5.765, de
27 de abril de 2006; artigo 2º, inciso IV da Lei Complementar nº.
101, de 04 de maio de 2000; Resolução nº 11, de 27/03/2008, pu-
blicada no DOU de 11/04/2008; Portaria/DG nº 524, de 19/05/2008
publicada no DOU de 20/05/2008; Portaria/DG nº 529, de 21/05/2008
publicada no DOU de 23/05/2008; inciso VIII do artigo 82º e inciso
IV do artigo 89 da Lei nº. 10.233, de 05/05/2001, e lavratura de-
vidamente autorizada no despacho do Sr. Superintendente Regional
no Estado do Rio Grande do Sul/RS, datado de 16/12/2011, às fls.40,
conforme consta do Processo Administrativo nº. 50610.003145/2011-
13.VALOR DA REMUNERAÇÃO ANUAL AO PERMISSOR: A
remuneração referente a ocupação descrita na cláusula primeira - do
objeto deverá ser recolhida a partir da regulamentação pelo PER-
MISSOR .PRAZO: 5 (cinco) anos consecutivos, contados a partir da
data da assinatura tendo eficácia a partir da data de sua publicação em
extrato, no DOU. PROCESSO Nº:50610.003145/2011-13.DATA DA
ASSINATURA: 20/03/2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2012 - UASG 393012

Número do Contrato: 697/2010.
Nº Processo: 50610001758200900.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 42/2010 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 33980905000124. Contratado : MAGNA ENGE-
NHARIA LTDA -Objeto: Prorrogação de prazo por mais 116 dias
consecutivos, transferindo a data de vencimento de 31/03/2012 para
25/07/2012. Fundamento Legal: Art.57,÷1º,incisos I e II da Lei
8.666/93 e contrato 697/2010. Vigência: 31/03/2012 a 25/07/2012.
Data de Assinatura: 30/03/2012.

(SICON - 04/04/2012)

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 11 / 2 0 1 2

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes-
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Minsitério dos Transportes,
por meio da Se. de Cadastro e Licitações/RS, torna público aos
interessados no Edital em epígrafe, o Resultado do Exame de Ha-
bilitação. Empresas habilitadas: Construbrás Construtora de Obras
Rodoviárias Ltda; TV - Técnica Viaria Construções Ltda; Guizardi
Junior Construtora e Incorporadora Ltda; CCL-Construtora Capital
Ltda; Conpasul Construção e Serviços Ltda; Sotil Ltda; Compasa do
Brasil Distribuidora de Derivados de Petróleo Ltda; CC Pavimen-
tadora Ltda; Delta Construções S/A; Construtora Continental de São
Paulo Ltda; Iccila Industria, Comercio e Construções Ibagé Ltda e
Dalba Engenharia e Empreendimentos Ltda. Empresas inabilitadas:
Castilho Engenharia e Empreendimentos S/A; Encopav Engenharia
Ltda; Conterra Construções e Terraplenagens Ltda e Ebrax Enge-
nharia e Construção do Brasil. Cópia do Relatório de Habilitação
poderá ser obtida no site www.dnit.gov.br.

NEUSA GLÓRIA KRUGER
Presidente da Comissão de Licitação.

(SIDEC - 04/04/2012) 393012-39252-2012NE800005

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 214/2012 - UASG 393019

Nº Processo: 50607000430201212.
DISPENSA Nº 7/2012 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
01127106000113. Contratado : ORIENTE CONSTRUCAO CIVIL
LTDA -Objeto: Execução das obras emergenciais de recuperação do
corpo estratal, na Rodovia/UF BR-356?RJ, Trecho: Div. MG/RJ - São
João da Barra; Subtrecho: Entr. RJ-214 (p/Raposo) - Enr. RJ-196 (São
Domingos); Segmento: Km 6,0 - Km 150,0. Fundamento Legal: Ar-
tigo 24, inciso IV Lei 8666/93 e atendendo as exigencias contidas na

IS 003/24 do Diretor Geral. Vigência: 04/04/2012 a 10/08/2012. Valor
Total: R$18.267.044,77. Fonte: 100000000 - 2012NE800119. Data de
Assinatura: 04/04/2012.

(SICON - 04/04/2012) 393019-39252-2012NE800031

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 5/2012 - UASG 393025

Nº Processo: 50608000078201213 . Objeto: Prestação de serviços
com fornecimento de energia elétrica para a Unidade Local de Tau-
baté/SP. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Con-
cessionária de Serviços Públicos, fornecedor exclusivo. Declaração de
Dispensa em 02/04/2012 . PAULO RICARDO TARDOQUE . Chefe
do Serviço de Administração e Finanças-sr/sp . Ratificação em
02/04/2012 . RICARDO ROSSI MADALENA . Superintendente Re-
gional do Dnit em São Paulo . Valor Global: R$ 10.000,00 . CNPJ
CONTRATADA : 02.302.100/0001-06 BANDEIRAN TE ENERGIA
S/A.

(SIDEC - 04/04/2012) 393025-39252-2012NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 6/2012 - UASG 393025

Nº Processo: 50608000347201233 . Objeto: Prestação de serviços
com fronecimento de água e esgoto. Total de Itens Licitados: 00001
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Justificativa: Fornecedor exclusivo Declaração de Inexigibilidade em
03/04/2012 . PAULO RICARDO TARDOQUE . Chefe do Serviço de
Administração e Finanças-sr/sp . Ratificação em 03/04/2012 . RI-
CARDO ROSSI MADALENA . Superintendente Regional do Dnit
em São Paulo . Valor Global: R$ 1.000,00 . CNPJ CONTRATADA :
48.971.139/0001-09 SERVICO A UTONOMO DE AGUA E ES-
G O TO .

(SIDEC - 04/04/2012) 393025-39252-2012NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 94/2012 - UASG 393023

Nº Processo: 50623000217201211 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução de serviços necessários a realização das
Obras de Revitalização (Recuperação, Restauração e Manutenção)
CREMA 2ª Etapa, na Rodovia BR - 226/TO; Lote: Único, Rodovia
BR-226/TO, Trecho: Divisa MA/TO(Estreito/MA) Entr. BR-
153/TO(A)/TO-010 (Wanderlândia, Subtrecho: Entr. BR-230/TO/TO-
126 Entr. BR-153/TO(A)/TO-010 (Wanderlândia), Segmento: Km 1,7
ao Km 71,3, Extensão: 69,6 Km, Código PNV: 226BTO0952 até
226BTO0972. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 05/04/2012 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: Av. Ns 01 Acso - 02
Conj 02, Lote 43 1º Andar Plano Diretor Sul - PALMAS - TO .
Entrega das Propostas: 10/05/2012 às 09h00

ESTELA MARIS PEREIRA DE SOUSA
ARAUJO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 04/04/2012) 393023-39252-2012NE800017

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público
Federal, e Imunotech Sistemas Diagnósticos Importação e Exportação
Ltda. Objeto: Aquisição de materiais para equipamento de hema-
tologia Mindray BC 3200. Valor total: R$ 9.870,00 (nove mil, oi-
tocentos e setenta reais). Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei
8.666/93, atualizada. Ratificação: Autoridade Superior - artigo 26, da
Lei nº 8.666/93 - Lauro Pinto Cardoso Neto, Secretário-Geral do
MPF. Processo nº 1.00.000.017445/2011-34.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Dispensa MPF/PRPE nº 014/2012. Procedimento nº:
1.26.000.000686/2012-19. Contratante: União, por intermédio da Pro-
curadoria da República em Pernambuco. Contratadas: CERES - CE-
REAIS E ESTIVAS LTDA (CNPJ nº 70.243.803/0001-52); SIVINI
PETRÓLEO LTDA (CNPJ nº 02.998.548/0001-06) e DURANDO &
OLIVEIRA LTDA (CNPJ/MF nº 04.300.222/0001-80). Objeto: for-
necimento de forma parcelada de gêneros alimentícios e gás liquefeito
de petróleo (GLP), durante o exercício de 2012 (itens remanescentes
dos Pregões Eletrônico nº 02/2012 e 07/2012). Valor Mensal es-
timado: R$ 855,57. Fundamento Legal: art. 24, V e VII, da Lei nº

Ministério Público da União
.

8.666/93. Ratificação da autoridade superior, em 29/03/2012, nos
termos do art. 26, caput, da Lei nº 8.666/93: Exmo. Sr. Procurador da
República Anderson Vagner Gois dos Santos, Chefe Administrativo
da PR/PE em exercício.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIAS REGIONAIS

4ª REGIÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 14/10; Locatária:
União Federal, por intermédio do Ministério Público do Trabalho/Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 4ª Região; Locadora: Karnopp
Imóveis Ltda; Objeto: Alteração do valor mensal de locação para R$
8.020,69 (Novembro/2011) e de R$ 8.620,80 (a partir de Dezem-
bro/2011); Local e data da assinatura: Porto Alegre, 30 de março de
2012; Pela Locatária: Dr. Ivan Sérgio Camargo dos Santos, Pro-
curador-Chefe; Pela Locadora: Sr. Erikson Karnopp, Representante;
Processo nº 08134-00226/2012.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2011; Contra-
tante: União Federal, por intermédio do Ministério Público do Tra-
balho/Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região; Contratada:
Fernandes & Grillo Ltda; Objeto: alteração da cláusula sétima, onde
o valor total mensal passa para R$ 2.402,58 e o valor global passa
para R$ 26.347,01; os efeitos financeiros do presente Termo Aditivo
estendem-se ao dia 1º/01/2012; alteração da alínea "ad" da cláusula
quinta e do parágrafo primeiro da cláusula sétima; a contratada de-
verá reforçar o valor da garantia em R$ 117,59. Local e data da
assinatura: Porto Alegre, 02 de abril de 2012. Pela Contratante: Dr.
Ivan Sérgio Camargo dos Santos, Procurador-Chefe; Pela Contratada:
Sra. Gilca Rangel Fernandes, Representante Legal. Processo nº
08134-00193/2012.

13ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2011; CONTRA-
TANTE: União Federal/Ministério Público do Trabalho/Procuradoria
Regional do Trabalho da 13ª Região; CONTRATADA: CONAL
CONSULTORIA & PROJETOS LTDA; OBJETO: Alterar o prazo de
vigência contratual para 300 (trezentos) dias corridos, a contar do
recebimento da Ordem de Serviços; DATA DA ASSINATURA:
14/03/2012; ASSINA: Eduardo Varandas Araruna, pela Contratante e
Maria Zileide Moreira Gonçalves, pela Contratada.

23ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1/2012

Objeto: Serviço contínuo de telefonia fixa comutada para atender as
necessidades da PRT 23ª Região. Menor Preço. Edital: a partir de
09/04/2012, nos sítios eletrônicos: www.prt23.mpt.gov.br e www.li-
citacoes-e.com.br. Propostas: encaminhamento eletrônico a partir de
09/04/2012, pelo sítio "licitacoes-e". Abertura das propostas:
20/04/2012, sexta-feira, às 9h30 e início da Sessão às 10h30 (Bra-
sília), no site www.licitacoes-e.com.br.

CLAUDIO SALDANHA DE CERQUEIRA GATTI
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2012 - UASG 030001

Nº Processo: 019.084/2011-0 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contra-
tação de serviço continuado de vigilância armada nas dependências
do Tribunal de Contas da União - TCU, em Boa Vista/RR Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 05/04/2012 de 09h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . Endereço: Setor de Administracao Federal Sul; Lote 1,
Sala 140 Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir
de 05/04/2012 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura
das Propostas: 18/04/2012 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

RENATO TEIXEIRA LEITE DE LA ROCQUE
Pregoeiro

(SIDEC - 04/04/2012) 030001-00001-2012NE000028

SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO
SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO

NO CEARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2012 - UASG 030005

Nº Processo: 007.172/2012-5 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contra-
tação de serviço de manutenção preventiva e corretiva, com utilização
de peças, insumos e componentes genuinos dos respectivos fabri-
cantes, de dois elevadores da Secretaria de Controle Externo do
Tribunal de Contas da União no Estado do Ceará. Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 05/04/2012 de 10h00 às 12h00 e de 14h às

Tribunal de Contas da União
.




